
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 491 del 08/11/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  GARA  D'APPALTO  PER  L'
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PREPARAZIONE,  CONFEZIONAMENTO
PASTI  CALDI  MONOPORZIONATI  E  CONSEGNA  PRESSO  LE  SEDI
TERRITORIALI DEL CONSORZIO IRIS – DURATA  26  MESI   - CIG  9470995053
PROCEDURA APERTA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la  deliberazione n.4  adottata dal  Consiglio  di  Amministrazione in  data  31.01.2022,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.

PREMESSO CHE:

• nel  piano  biennale  della  programmazione  2021/2023,  approvato  dal  C.d.A  con
Deliberazione n. 53 del 19/11/2020, è previsto l 'affidamento in appalto  del
servizio di preparazione, confezionamento  pasti  caldi  monoporzionati  e
consegna presso le sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S. – durata  26  mesi;

• essendo prossimo alla scadenza l’attuale contratto relativo al servizio in oggetto  è 
necessario  espletare  una  nuova  gara  per   l’individuazione  del  soggetto

gestore;

• previsione di una durata di 26 mesi, eventualmente rinnovabile;

RICHIAMATI:
• l’art.  32,  comma 2,  del  D.lgs.  50/2016,    che prevede  “Prima dell’avvio  delle

procedure di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;

• l’art.  192  del  D.lgs.  267/2000   che  prescrive  l’obbligo  di  adottare  apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma  e  le  clausole ritenute  essenziali,  le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base e di seguito
sono riassunte le caratteristiche essenziali dell’affidamento:

• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dell'appalto  di  attività   educative  di
facilitazione occupazionale;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato d’oneri e disciplinare
di gara, allegati parte integrante del presente atto;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta,ai sensi   dell’art. 36,
comma 6, del codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- non essendovi, allo



stato, una convenzione CONSIP in argomento;

• la gara verrà  espletata sulla Piattaforma Tuttogare ,come noto dal Bando e Disciplinare di
gara e quindi attraverso l’utilizzo di mezzi elettronici come previsto dagli articoli 40 e 52 del
codice dei contratti pubblici – d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• le modalità di stipulazione del contratto sono quelle dell'Atto Pubblico.

DATO ATTO che:

• viene individuato quale responsabile del  procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del d.lgs.  18
aprile 2016, n. 50, la dr.ssa Chiara Steila, Responsabile dell’Area Territoriale del Consorzio
I.R.I.S. per la quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,
neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e di garanzia della trasparenza;

• il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al
divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali  abbia stipulato contratti  a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

• l’importo considerato per l’assuzione del CIG è il seguente:

Importo a base di gara  per 26 mesi                    € 299.026,00
Opzione rinnovo 26 mesi                                    € 299.026,00
Opzione modifiche ex art.106 D.Lgs.50/2016    € 119.610,40
Totale                                                                  € 717.662,40

ATTESO che :

• il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 ;

• in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni
A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari è stato richiesto il seguente CIG 9312990A76;

VISTI i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione e  che ne fanno parte integrante :

• Bozza del Disciplinare di gara  e relativi allegati A- Dichiarazioni Integrativi,  B-
Offerta Tecnica, C- Offerta Economica, 1- Codice di Comportamento

• Bozza del  Capitolato d’oneri   e  relativi  allegati  1-Modello  Privacy e 2 Patto  di
integrità.

RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA

1. ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:



• il  fine e l’oggetto del contratto del servizio di preparazione, confezionamento pasti caldi
monoporzionati e consegna presso le sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato d’oneri e disciplinare
di gara, allegati parte integrante del presente atto;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai sensi   dell’art. 36,
comma 6, del codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- non essendovi, allo
stato, una convenzione CONSIP in argomento ;

• la gara verrà  espletata sulla Piattaforma Tuttogare, come noto dal Disciplinare di gara e
quindi  attraverso l’utilizzo di mezzi elettronici  come previsto dagli  articoli  40 e 52 del
codice dei contratti pubblici – d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• le modalità di stipulazione del contratto sono quelle dell'Atto Pubblico;

2. di  procedere,  per  le  ragioni  evidenziate in premessa,  all’indizione di  gara  d’appalto  del
servizio di preparazione, confezionamento pasti caldi monoporzionati e consegna presso le
sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S. anche in pendenza di stipula del contratto, secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’art. 95, comma 3,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

3. di approvare lo schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di gara, con i relativi allegati,
parti integranti del presente atto;

4. di dare atto che il  Servizio e le procedure di gara dovranno essere svolte nel rispetto di
quanto stabilito nel Capitolato di gara e nel Disciplinare di gara ;

5. di dare atto che, ai sensi del punto 4.2.2. delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. la
stipula  del  contratto,  nella  forma  dell'atto  pubblico,  è  subordinata  ad  apposite
autodichiarazioni e documentazione prodotta  da parte dell’operatore economico affidatario,
circa il possesso dei requisiti generali e speciali per l’assunzione del presente affidamento
nonché alla verifica d’ufficio  del  casellario  ANAC e del  documento unico di  regolarità
contributiva e delle suddette autodichiarazioni;

6. di  dare  atto  ulteriormente  che  la  Commissione  di  gara  sarà  nominata,  con  successivo
provvedimento,  dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte
degli operatori economici interpellati;

7. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Chiara Steila;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.



BIELLA , 08/11/2022 Il Responsabile del Servizio

 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)



CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 491 del 08/11/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  GARA  D'APPALTO  PER  L'
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PREPARAZIONE,  CONFEZIONAMENTO
PASTI  CALDI  MONOPORZIONATI  E  CONSEGNA  PRESSO  LE  SEDI
TERRITORIALI DEL CONSORZIO IRIS – DURATA  26  MESI   - CIG  9470995053
PROCEDURA APERTA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la  deliberazione n.4  adottata dal  Consiglio  di  Amministrazione in  data  31.01.2022,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.

PREMESSO CHE:

• nel  piano  biennale  della  programmazione  2021/2023,  approvato  dal  C.d.A  con
Deliberazione n. 53 del 19/11/2020, è previsto l 'affidamento in appalto  del
servizio di preparazione, confezionamento  pasti  caldi  monoporzionati  e
consegna presso le sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S. – durata  26  mesi;

• essendo prossimo alla scadenza l’attuale contratto relativo al servizio in oggetto  è 
necessario  espletare  una  nuova  gara  per   l’individuazione  del  soggetto

gestore;

• previsione di una durata di 26 mesi, eventualmente rinnovabile;

RICHIAMATI:
• l’art.  32,  comma 2,  del  D.lgs.  50/2016,    che prevede  “Prima dell’avvio  delle

procedure di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;

• l’art.  192  del  D.lgs.  267/2000   che  prescrive  l’obbligo  di  adottare  apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma  e  le  clausole ritenute  essenziali,  le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base e di seguito
sono riassunte le caratteristiche essenziali dell’affidamento:

• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dell'appalto  di  attività   educative  di
facilitazione occupazionale;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato d’oneri e disciplinare
di gara, allegati parte integrante del presente atto;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta,ai sensi   dell’art. 36,
comma 6, del codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- non essendovi, allo



stato, una convenzione CONSIP in argomento;

• la gara verrà  espletata sulla Piattaforma Tuttogare ,come noto dal Bando e Disciplinare di
gara e quindi attraverso l’utilizzo di mezzi elettronici come previsto dagli articoli 40 e 52 del
codice dei contratti pubblici – d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• le modalità di stipulazione del contratto sono quelle dell'Atto Pubblico.

DATO ATTO che:

• viene individuato quale responsabile del  procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del d.lgs.  18
aprile 2016, n. 50, la dr.ssa Chiara Steila, Responsabile dell’Area Territoriale del Consorzio
I.R.I.S. per la quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,
neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e di garanzia della trasparenza;

• il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al
divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali  abbia stipulato contratti  a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

• l’importo considerato per l’assuzione del CIG è il seguente:

Importo a base di gara  per 26 mesi                    € 299.026,00
Opzione rinnovo 26 mesi                                    € 299.026,00
Opzione modifiche ex art.106 D.Lgs.50/2016    € 119.610,40
Totale                                                                  € 717.662,40

ATTESO che :

• il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 ;

• in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni
A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari è stato richiesto il seguente CIG 9312990A76;

VISTI i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione e  che ne fanno parte integrante :

• Bozza del Disciplinare di gara  e relativi allegati A- Dichiarazioni Integrativi,  B-
Offerta Tecnica, C- Offerta Economica, 1- Codice di Comportamento

• Bozza del  Capitolato d’oneri   e  relativi  allegati  1-Modello  Privacy e 2 Patto  di
integrità.

RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA

1. ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:



• il  fine e l’oggetto del contratto del servizio di preparazione, confezionamento pasti caldi
monoporzionati e consegna presso le sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato d’oneri e disciplinare
di gara, allegati parte integrante del presente atto;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai sensi   dell’art. 36,
comma 6, del codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- non essendovi, allo
stato, una convenzione CONSIP in argomento ;

• la gara verrà  espletata sulla Piattaforma Tuttogare, come noto dal Disciplinare di gara e
quindi  attraverso l’utilizzo di mezzi elettronici  come previsto dagli  articoli  40 e 52 del
codice dei contratti pubblici – d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• le modalità di stipulazione del contratto sono quelle dell'Atto Pubblico;

2. di  procedere,  per  le  ragioni  evidenziate in premessa,  all’indizione di  gara  d’appalto  del
servizio di preparazione, confezionamento pasti caldi monoporzionati e consegna presso le
sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S. anche in pendenza di stipula del contratto, secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’art. 95, comma 3,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

3. di approvare lo schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di gara, con i relativi allegati,
parti integranti del presente atto;

4. di dare atto che il  Servizio e le procedure di gara dovranno essere svolte nel rispetto di
quanto stabilito nel Capitolato di gara e nel Disciplinare di gara ;

5. di dare atto che, ai sensi del punto 4.2.2. delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. la
stipula  del  contratto,  nella  forma  dell'atto  pubblico,  è  subordinata  ad  apposite
autodichiarazioni e documentazione prodotta  da parte dell’operatore economico affidatario,
circa il possesso dei requisiti generali e speciali per l’assunzione del presente affidamento
nonché alla verifica d’ufficio  del  casellario  ANAC e del  documento unico di  regolarità
contributiva e delle suddette autodichiarazioni;

6. di  dare  atto  ulteriormente  che  la  Commissione  di  gara  sarà  nominata,  con  successivo
provvedimento,  dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte
degli operatori economici interpellati;

7. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Chiara Steila;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.



BIELLA , 08/11/2022 Il Responsabile del Servizio

 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)



CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 491 del 08/11/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  GARA  D'APPALTO  PER  L'
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PREPARAZIONE,  CONFEZIONAMENTO
PASTI  CALDI  MONOPORZIONATI  E  CONSEGNA  PRESSO  LE  SEDI
TERRITORIALI DEL CONSORZIO IRIS – DURATA  26  MESI   - CIG  9470995053
PROCEDURA APERTA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la  deliberazione n.4  adottata dal  Consiglio  di  Amministrazione in  data  31.01.2022,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.

PREMESSO CHE:

• nel  piano  biennale  della  programmazione  2021/2023,  approvato  dal  C.d.A  con
Deliberazione n. 53 del 19/11/2020, è previsto l 'affidamento in appalto  del
servizio di preparazione, confezionamento  pasti  caldi  monoporzionati  e
consegna presso le sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S. – durata  26  mesi;

• essendo prossimo alla scadenza l’attuale contratto relativo al servizio in oggetto  è 
necessario  espletare  una  nuova  gara  per   l’individuazione  del  soggetto

gestore;

• previsione di una durata di 26 mesi, eventualmente rinnovabile;

RICHIAMATI:
• l’art.  32,  comma 2,  del  D.lgs.  50/2016,    che prevede  “Prima dell’avvio  delle

procedure di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;

• l’art.  192  del  D.lgs.  267/2000   che  prescrive  l’obbligo  di  adottare  apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma  e  le  clausole ritenute  essenziali,  le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base e di seguito
sono riassunte le caratteristiche essenziali dell’affidamento:

• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dell'appalto  di  attività   educative  di
facilitazione occupazionale;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato d’oneri e disciplinare
di gara, allegati parte integrante del presente atto;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta,ai sensi   dell’art. 36,
comma 6, del codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- non essendovi, allo



stato, una convenzione CONSIP in argomento;

• la gara verrà  espletata sulla Piattaforma Tuttogare ,come noto dal Bando e Disciplinare di
gara e quindi attraverso l’utilizzo di mezzi elettronici come previsto dagli articoli 40 e 52 del
codice dei contratti pubblici – d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• le modalità di stipulazione del contratto sono quelle dell'Atto Pubblico.

DATO ATTO che:

• viene individuato quale responsabile del  procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del d.lgs.  18
aprile 2016, n. 50, la dr.ssa Chiara Steila, Responsabile dell’Area Territoriale del Consorzio
I.R.I.S. per la quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,
neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e di garanzia della trasparenza;

• il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al
divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali  abbia stipulato contratti  a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

• l’importo considerato per l’assuzione del CIG è il seguente:

Importo a base di gara  per 26 mesi                    € 299.026,00
Opzione rinnovo 26 mesi                                    € 299.026,00
Opzione modifiche ex art.106 D.Lgs.50/2016    € 119.610,40
Totale                                                                  € 717.662,40

ATTESO che :

• il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 ;

• in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni
A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari è stato richiesto il seguente CIG 9312990A76;

VISTI i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione e  che ne fanno parte integrante :

• Bozza del Disciplinare di gara  e relativi allegati A- Dichiarazioni Integrativi,  B-
Offerta Tecnica, C- Offerta Economica, 1- Codice di Comportamento

• Bozza del  Capitolato d’oneri   e  relativi  allegati  1-Modello  Privacy e 2 Patto  di
integrità.

RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA

1. ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:



• il  fine e l’oggetto del contratto del servizio di preparazione, confezionamento pasti caldi
monoporzionati e consegna presso le sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato d’oneri e disciplinare
di gara, allegati parte integrante del presente atto;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai sensi   dell’art. 36,
comma 6, del codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- non essendovi, allo
stato, una convenzione CONSIP in argomento ;

• la gara verrà  espletata sulla Piattaforma Tuttogare, come noto dal Disciplinare di gara e
quindi  attraverso l’utilizzo di mezzi elettronici  come previsto dagli  articoli  40 e 52 del
codice dei contratti pubblici – d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• le modalità di stipulazione del contratto sono quelle dell'Atto Pubblico;

2. di  procedere,  per  le  ragioni  evidenziate in premessa,  all’indizione di  gara  d’appalto  del
servizio di preparazione, confezionamento pasti caldi monoporzionati e consegna presso le
sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S. anche in pendenza di stipula del contratto, secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’art. 95, comma 3,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

3. di approvare lo schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di gara, con i relativi allegati,
parti integranti del presente atto;

4. di dare atto che il  Servizio e le procedure di gara dovranno essere svolte nel rispetto di
quanto stabilito nel Capitolato di gara e nel Disciplinare di gara ;

5. di dare atto che, ai sensi del punto 4.2.2. delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. la
stipula  del  contratto,  nella  forma  dell'atto  pubblico,  è  subordinata  ad  apposite
autodichiarazioni e documentazione prodotta  da parte dell’operatore economico affidatario,
circa il possesso dei requisiti generali e speciali per l’assunzione del presente affidamento
nonché alla verifica d’ufficio  del  casellario  ANAC e del  documento unico di  regolarità
contributiva e delle suddette autodichiarazioni;

6. di  dare  atto  ulteriormente  che  la  Commissione  di  gara  sarà  nominata,  con  successivo
provvedimento,  dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte
degli operatori economici interpellati;

7. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Chiara Steila;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.



BIELLA , 08/11/2022 Il Responsabile del Servizio

 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)



CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 491 del 08/11/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  GARA  D'APPALTO  PER  L'
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PREPARAZIONE,  CONFEZIONAMENTO
PASTI  CALDI  MONOPORZIONATI  E  CONSEGNA  PRESSO  LE  SEDI
TERRITORIALI DEL CONSORZIO IRIS – DURATA  26  MESI   - CIG  9470995053
PROCEDURA APERTA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la  deliberazione n.4  adottata dal  Consiglio  di  Amministrazione in  data  31.01.2022,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.

PREMESSO CHE:

• nel  piano  biennale  della  programmazione  2021/2023,  approvato  dal  C.d.A  con
Deliberazione n. 53 del 19/11/2020, è previsto l 'affidamento in appalto  del
servizio di preparazione, confezionamento  pasti  caldi  monoporzionati  e
consegna presso le sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S. – durata  26  mesi;

• essendo prossimo alla scadenza l’attuale contratto relativo al servizio in oggetto  è 
necessario  espletare  una  nuova  gara  per   l’individuazione  del  soggetto

gestore;

• previsione di una durata di 26 mesi, eventualmente rinnovabile;

RICHIAMATI:
• l’art.  32,  comma 2,  del  D.lgs.  50/2016,    che prevede  “Prima dell’avvio  delle

procedure di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;

• l’art.  192  del  D.lgs.  267/2000   che  prescrive  l’obbligo  di  adottare  apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma  e  le  clausole ritenute  essenziali,  le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base e di seguito
sono riassunte le caratteristiche essenziali dell’affidamento:

• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dell'appalto  di  attività   educative  di
facilitazione occupazionale;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato d’oneri e disciplinare
di gara, allegati parte integrante del presente atto;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta,ai sensi   dell’art. 36,
comma 6, del codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- non essendovi, allo



stato, una convenzione CONSIP in argomento;

• la gara verrà  espletata sulla Piattaforma Tuttogare ,come noto dal Bando e Disciplinare di
gara e quindi attraverso l’utilizzo di mezzi elettronici come previsto dagli articoli 40 e 52 del
codice dei contratti pubblici – d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• le modalità di stipulazione del contratto sono quelle dell'Atto Pubblico.

DATO ATTO che:

• viene individuato quale responsabile del  procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del d.lgs.  18
aprile 2016, n. 50, la dr.ssa Chiara Steila, Responsabile dell’Area Territoriale del Consorzio
I.R.I.S. per la quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,
neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e di garanzia della trasparenza;

• il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al
divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali  abbia stipulato contratti  a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

• l’importo considerato per l’assuzione del CIG è il seguente:

Importo a base di gara  per 26 mesi                    € 299.026,00
Opzione rinnovo 26 mesi                                    € 299.026,00
Opzione modifiche ex art.106 D.Lgs.50/2016    € 119.610,40
Totale                                                                  € 717.662,40

ATTESO che :

• il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 ;

• in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni
A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari è stato richiesto il seguente CIG 9312990A76;

VISTI i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione e  che ne fanno parte integrante :

• Bozza del Disciplinare di gara  e relativi allegati A- Dichiarazioni Integrativi,  B-
Offerta Tecnica, C- Offerta Economica, 1- Codice di Comportamento

• Bozza del  Capitolato d’oneri   e  relativi  allegati  1-Modello  Privacy e 2 Patto  di
integrità.

RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA

1. ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:



• il  fine e l’oggetto del contratto del servizio di preparazione, confezionamento pasti caldi
monoporzionati e consegna presso le sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato d’oneri e disciplinare
di gara, allegati parte integrante del presente atto;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai sensi   dell’art. 36,
comma 6, del codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- non essendovi, allo
stato, una convenzione CONSIP in argomento ;

• la gara verrà  espletata sulla Piattaforma Tuttogare, come noto dal Disciplinare di gara e
quindi  attraverso l’utilizzo di mezzi elettronici  come previsto dagli  articoli  40 e 52 del
codice dei contratti pubblici – d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• le modalità di stipulazione del contratto sono quelle dell'Atto Pubblico;

2. di  procedere,  per  le  ragioni  evidenziate in premessa,  all’indizione di  gara  d’appalto  del
servizio di preparazione, confezionamento pasti caldi monoporzionati e consegna presso le
sedi territoriali del Consorzio I.R.I.S. anche in pendenza di stipula del contratto, secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’art. 95, comma 3,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

3. di approvare lo schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di gara, con i relativi allegati,
parti integranti del presente atto;

4. di dare atto che il  Servizio e le procedure di gara dovranno essere svolte nel rispetto di
quanto stabilito nel Capitolato di gara e nel Disciplinare di gara ;

5. di dare atto che, ai sensi del punto 4.2.2. delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. la
stipula  del  contratto,  nella  forma  dell'atto  pubblico,  è  subordinata  ad  apposite
autodichiarazioni e documentazione prodotta  da parte dell’operatore economico affidatario,
circa il possesso dei requisiti generali e speciali per l’assunzione del presente affidamento
nonché alla verifica d’ufficio  del  casellario  ANAC e del  documento unico di  regolarità
contributiva e delle suddette autodichiarazioni;

6. di  dare  atto  ulteriormente  che  la  Commissione  di  gara  sarà  nominata,  con  successivo
provvedimento,  dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte
degli operatori economici interpellati;

7. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Chiara Steila;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.



BIELLA , 08/11/2022 Il Responsabile del Servizio

 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


